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“Докладът на МФ е опасен, 
безготговорен и неверен”, това 
написа във фейсбук вчера ли-
дерът на БсП корнелия нино-
ва по повод изразените преди 
два дни твърдения от финан-
совото ведомство, че страната 
е пред фалит. според нея от-
говорните институции катего-
рично трябва да опровергаят 
доклада на МФ и да пресекат 
всякакви опити за дестабили-

зация на страната.
нинова смята, че анали-

зът на МФ е бил опроверган 
от професионалистите в БнБ. 
“По техни данни международ-
ните валутни резерви на БнБ 
са на най-високото си ниво за 
последните 30 г. Фискалният 
резерв е 16 млрд. лв. по данни 
на самото МФ”, коментира со-
цлидерката. тя припомня още, 
че министър велкова като за-

местник на Асен василев е 
подготвяла бюджета на редов-
ното правителство за 2022 г. и 
тригодишната прогнозна рам-
ка за 2023, 2024, 2025 г. към 
него. “там няма и дума за риск 
за финансовата стабилност 
при заложените параметри за 
разходи през 2022 г. и за тях-
ното отражение в следващите 
три години”, коментира нино-
ва. Заради това тя пита: “Защо 

точно сега МФ се обръща на 
180 градуса?”.

“Може би искат да прикри-
ят собствената си некадърност 
за събиране на приходите и 
ширещата се корупция и кон-
трабанда? но дават ли си смет-
ка каква лавина могат да от-
прищят с неверни твърдения и 
всяване на паника”, обобщава 
лидерът на БсП.

Държава  
на инсултите

ГеорГи СвиленСки: Да запазим БДЖ

Докладът на мФ 
е опасен и неверен
ЛидерътнаБСПпризовадасепресекатвсякакви
опитизадестабилизациянастраната
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“Да запазим БДЖ. Да бъдат български и да бъдат държавни. От 
30 години железниците чакат новите влакове, няма да допуснем да им 
бъдат отнети”, заяви Георги Свиленски.

екордьори сме по инсулти. Даже - 
световни. неотклонно от 2009 г.

на 10 минути един българин полу-
чава инсулт, на час и половина един 
умира! Четири пъти повече българи 
умират от удар, отколкото в другите 
страни на ес.

съвременното лечение, което 
почти не оставя поражения от уда-
ра, пациентът не става инвалид и не 
умира, се прилага в 44 болници. в ес 
така лекуват 10% от инсултите, у нас 
- 2,5%!

Ако болен трябва да се лекува с 
два съвременни метода, касата плаща 
само единия. Другият е за сметка на 
болницата. Ако й стиска.

тромболиза се прави в ес от 2002 
г., у нас - от 2005 г. но! У нас винаги 
има “но” - няма достатъчно болници, 
в които се прави. не е добре органи-
зирана спешната помощ. няма дос-
татъчно обучени медици. Хората не  
знаят да разпознават симптомите и 
своевременно да търсят помощ. 

У нас от рекламите знаем кои 
хапчета са слабителни, кои - за по-
тентност, за сексуалност, против 
подмокряне... но знаем и друго - сто-
тици инвалиди след инсулт, сред кои-
то и на 30-40 г., стотици парализира-
ни, обгрижвани у дома от близките си 
с месеци и години.

По-евтино ли й излиза на държа-
вата? или й е по-лесно. 

Р

Аида ПАникян

Снимкабта

ТакСиТе 
на вузовеТе 
в 6 направления 
СкачаТ С 20%

Стр. 4 и 12

лили 
иванова
Дари 1000 лв.
на „левСки“

Стр. 16

Цик показа образец на интегралната бюлетина за изборите на 2 април, както и бюлетината  
от машинно гласуване. Хартиената ще е дълга 60 см, а машинната - 20 сантиметра

вкадър

ХърваТия 
налоЖи
Таван
на цениТе

Съни СънинСки 
за заБлуДиТе
и реалноСТТа

Корнелиянинова:

в ХаСково СТрояТ
СТарчеСки Дом
за 15 млн. лв.
вмеСТо за 5 млн. лв.
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обявЛЕНИЕ
Въввръзкасразпоредбитеначл.16г,ал.1иал.4отНа-

редба№2от15.03.2002г.заусловиятаиредазаутвърждаване
натранспортнисхемиизаосъществяваненаобщественипре-
возинапътницисавтобуси(Загл.изм.-ДВ,бр.44от2011г.)
ОбщинаПещерасъобщава,чесъссвоеРешение№517,взето
назаседание,проведенона28.02.2023г.,Протокол№51,Об-
щинскисъвет-Пещера:

1.ДавасъгласиеОбщинаПещерадасключидоговор,чрез
пряковъзлагане,с„Автобусентранспорт-Пещера“ЕООД,ЕИК
207244888,съсседалищеиадреснауправление:градПещера,
улица„Дойранскаепопея“№5,заизпълнениетонаутвърдените
общинскииобластнитранспортнисхеми,линииикурсовезаоб-
щинаПещера,коитотяможедавъзлаганапревозвачите.

2.Утвърждавапроектнадоговорзаобщественауслугас
„Автобусентранспорт-Пещера“ЕООД,ЕИК207244888,съссе-
далищеиадреснауправление:градПещера,улица„Дойранска
епопея“№5,заизвършваненаобщественпревознапътниципо
утвърденитеобщинскииобластнитранспортнисхеми.

3. Делегира на кмета на Община Пещера последващите
действияпосключванетонадоговоразапряковъзлаганес„Ав-
тобусентранспорт-Пещера”ЕООД,ЕИК207244888,съсседа-
лищеиадреснауправление:градПещера,улица„Дойранска
епопея“ №5 за изпълнението на утвърдените общински и об-
ластнитранспортнисхемиотквотатанаобщинаПещера,които
тяможедавъзлаганапревозвачите.

Решениетозаизборнапревозвачподлежинаобжалване
отвсякозаинтересованолицев14-дневенсрокотпубликуване
наобявлението.

“Да запазим бДЖ. Железни-
ците трябва да останат българ-
ски и държавни”, заяви водачът 
на листата на “бСп за българия” 
в 24 мир София и председател 
на комисията по транспорт, 
информационни технологии и 
съобщения в 48-то НС георги 
Свиленски на кръгла маса. 

Заедно с него като представи-
тел на бСп в дискусията участва 
и експертът гергана алексова.

“Винаги сме отстоявали те-

зата, че държавните железници 
трябва да бъдат стабилизирани. 
Досега се даваше приоритет на 
автомобилния транспорт, край-
но време е държавата да си влезе 
във функциите по отношение на 
железниците”, категоричен бе 
Свиленски. той припомни, че в 
парламентарната транспортна 
комисия бСп е подкрепила да 
се приеме решение, с което да 
се задължи правителство да не 
провежда процедура за общест-

вената услуга. Вместо това е 
трябвало директно да я възложи 
на бДЖ, а закупените влакове да 
отидат за държавните железни-
ци. това предложение не е съ-
брало нужната подкрепа.

“Хората в бДЖ 30 години 
чакат нови влакове. 30 години 
работят при ужасни условия, за 
да  вземат новите влакове от ня-
какви други железници. това от 
бСп няма да го позволим”, кате-
горичен бе Свиленски. той на-

помни, че бСп 42 пъти е предла-
гала повишение на минималната 
работна заплата, което касае и 
трудовите възнаграждения и на 
работещите в железниците. 

“В последния ден на Народ-
ното събрание депутатите ни 
подкрепиха, защото идваха из-
бори, само че увеличението да 
е от 2024 г. гарантирам, че ще 
предложим още от 1 юли мини-
малната работна заплата да бъде 
определяна по европейската ди-

ректива - да е 50% от средната. В 
момента това е около 1000 лв.”, 
твърди Свиленски. той призова 
партиите да загърбят тяснопар-
тийните си интереси и да по-
мислят малко повече за бълга-
рия и за това, че трябва да има 
правителство. Всички заедно 
трябва да спрем целенасоченото 
унищожаване на бДЖ-сектора 
и по тази тема не трябва да има 
партийни разделителни линии”, 
коментира Свиленски.

ГеорГиСвиленСки:

Да запазим българските 
железници държавни 
От30годинивБДЖчакатновитевлакове,нямададопуснем
даимбъдатотнети,заявиводачътналистатав24МИРСофия

Средният размер на годишната такса 
за обучение в държавни висши училища 
за академичната 2023-2024 г. ще е 1050 
лв., а за кандидатстване - 50 лева. това 
предвижда проект за решение на прави-
телството, с който по предложение на 
държавните висши училища и научните 
организации министерският съвет ут-

върждава таксите за 143 950 студенти и 
4050 докторанти. 

Средно 20% е увеличението на такси-
те и то засяга основно областите “педа-
гогически науки”, “Хуманитарни науки”, 
“Социални, стопански и правни науки”, 
“природни науки”,”технически науки” и 
“Здравеопазване”. Най-малко ще плащат 

в хуманитарното направление - 750 лева, 
а най-много - в здравеопазването и изку-
ствата - съответно  1100 лева и 1450 лева. 

В някои университети таксите обаче 
се вдигат до 33 на сто. 

Студентите в осем професионални 
направления и 18 защитени специално-
сти са освободени от такси. това са “пе-

дагогика на обучението по...”, “религия 
и теология”, “математика”, “Физически 
науки”, “Химически науки”, “Химични 
технологии”, “енергетика” и “материали 
и материалознание”.

годишната такса за обучение на док-
торантите в държавните висши училища 
ще е средно 1300 лв. 

Таксите на вузовете в 6 направления скачат с 20%

“Защо трябва да се строи в Ха-
сково Дом за стари хора за 15 млн. 
лв., като той може да стане за 5 млн. 
лв.?”, попита риторично на бри-
финг зам.-председателят на бСп и 
водач на листата в 29 мир Хасково 
атанас Зафиров. 

Въпросът бе зададен по повод  
предстоящото кандидатстване на 
община Хасково за средства по 
механизма за възстановяване и ус-
тойчивост за изграждането на нов 
старчески дом на “кенана”. пред-
ложението ще бъде разгледано от 
общинския съвет на днес.

Общинският съветник и предсе-
дател на общинската организация 
на бСп камен тодоров съобщи, 
че на заседание на правната коми-
сия е попитал, защото докладните, 
свързани със старческия дом нямат 
финансова обосновка и количестве-
но-стойностна сметка. 

“това ни е необходимо да раз-

берем как се формира сумата от 15 
млн. лв.”, поясни тодоров. той по-
пита как, кога и кой е извършил тази 
оценка. Сегашната сграда на старче-
ския дом била с площ 4431 кв. м. по 
негови изчисления след консулта-
ция със специалисти, ако се построи 
нова сграда със същата площ при 
сегашната цена на строителните ма-
териали, тя ще струва 4 431 000 лв. 

“мирише ми на корупция”, ко-
ментира тодоров.

по този повод атанас Зафиров 
обясни, че изпитва усещането за 
дежавю, защото при последната си 
пресконференция в Хасково с еле-
на Йончева отново се е говорило 
за завладяната държава, престъпни 
схеми, обръчи от фирми, корупция 
по границата и роднински иконо-
мически кръгове. 

“С гняв и съжаление виждам, че 
през тези години почти нищо не се 
е променило. Хасково и регионът 

продължават да бъдат един типичен 
пример за завладяната държава. ре-
гион, в който държавата е отстъпи-
ла присъствието си в цели общест-
вено-икономически сектори и ги е 
делегирала на частни и корпоратив-
ни субекти”, посочи Зафиров.

той е категоричен, че от “бСп за 
българия” по никакъв начин няма да 
толерират всякакви форми на източ-
ване на държавен ресурс чрез схеми 
с нагласени обществени поръчки, 
корупция по границата, липса на 
контролни органи и нерегламен-
тиран внос. едно от първите неща, 
които ще направят социалистите в 
новия парламент е отново да внесат 
неприетите от предишното Народ-
но събрание промени в Нк за по 
тежки наказания за каналджийство-
до 20 г. затвор и пълна конфискация 
на имущество, както и за пияните и 
дрогираните шофьори и престъпле-
нията срещу деца.

георги Свиленски, водач на листата 
на “бСп за българия” в 24 мир София, 
иван иванов, водач в 19 мир русе и 30 
мир Шумен, и бойко клечков, водач 
в 10 мир кюстендил, се срещнаха със 
Синдикалната федерация на служители-
те в мВр (СФСмВр).

по време на разговора бяха изтъкна-
ти наболели проблеми като нуждата да 
се приеме нов Закон за мВр, по-добро 
обезпечаване на нощния труд и по-до-
бри условия за работа на служителите.

Синдикатите изразиха притеснение-
то си от сигналите от служебния минис-
тър на финансите росица Велкова за ор-
язване на бюджетите на министерствата, 

като подчертаха, че мВр има критична 
нужда от допълнителни средства за уве-
личение на заплати, охрана на граница-
та, техническо обезпечаване и модерни-
зиране на базите.

кандидатите за народни представи-
тели от “бСп за българия” представиха 
програмата на коалцията в частта “Въ-
трешен ред и сигурност” и изтъкнаха, че 
тя е съобразена с исканията на служите-
лите на мВр и очакванията на гражда-
ните.

Двете страни се обедниха около нуж-
дата да се състави редовен кабинет, за да 
започнат да се провеждат политики, за-
щото иначе проблеми се задълбочават.

Синдикатът на МВР 
търси подкрепа от БСП

АтАнАСЗАфиров:

Хасково е пример за завладяната държава
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Георги ДИМИТРОВ

Движението на ветераните в бСп 
също се мобилизира за изборите. те 
проведоха среща с председателя на 
бСп корнелия Нинова, която ги за-
позна подробно с трите основни по-
зиции на партията за мир, доходи и 
защита на семейството. Нинова при-
зова възрастните хора от движението 
да хвърлят всички сили и опит, за да 
се срещнат с максимален брой хора 
в София и по места, за да ги убедят 
колко е важно да се гласува за бСп с 
бюлетина номер 1.

“Нашите опоненти от герб, пп 
и Дб са джендърски  партии, под-
крепяни отзад от ДпС. те не са си 
алтернатива едни на други. герб и 
ппДб са заедно за войната, джендър 
идеологията, махането на паметника 
на Съветската армия и за незабавно-
то влизане в еврозоната. тези партии 
нямат различия освен едно - цял ден 
се карат кой от тях е по-корумпиран 
и кой е откраднал повече. иначе в по-
литиките си са едно и също. 

За Нинова истинската алтерна-
тива на това нещо е бСп. тя обърна 
особено внимание на политиката на 
социалистите срещу спекулата и до-
ходите на хората.

“трябва да продължим полити-
ката за повишаване на доходите и за 
борба с високите цени. Ние предла-
гаме бързо решение, а именно за три 

месеца да бъде наложен таван на це-
ните на стоките от малката потреби-
телска кошница. Докато президентът 
и служебният кабинет само наблюда-
ват инфлацията, хората ще умрат от 
глад”, каза лидерът на бСп. 

тя информира присъстващите и за 
най-новата директива на европейска-
та комисия за замразяване на цените 
на тока за битовите потребители в 
европа. 

Наред с краткосрочните мерки за 
таван върху цените и срещу поскъп-

ването на храните, бСп предлага и 
основни решения селското стопан-
ство. като тези за  възстановяване 
на унищожените от герб напоител-
ни съоръжения и за връзването им с 
язовирите. Социалистите ще водят 
битка за изравняване на нашите евро-
субсидии с тези в другите европейски 
страни, обеща корнелия Нинова. Ос-
вен това повече европари трябва да 
се разпределят за производителите 
на месо, мляко, сирене и зеленчуци и 
други, както и за нашата преработва-

телната индустрия. 
лидерът на бСп сигнализира и за 

огромната опасност от въвличане на 
българия във войната тези дни, по 
повод сваления американски безпило-
тен самолет в Черно море и тайните 
преговори, които служебния кабинет 
води за повече оръжия за Украйна и 
други събития. 

От Движението на ветераните под-
крепиха политиката на ръководството 
на бСп и изразиха пълна готовност и 
мобилизация за изборите на 2 април.

Ние няма как да се съгласим 
със секирата, която ни е подгот-
вило служебното правителство. 
Става дума за замразяване и 
рязане на разходи, отнемане на 
данъчни облекчения и повиша-
ване на данъци, заяви лидерът 
на бСп корнелия Нинова на 
среща с избиратели от пловдив. 
тя бе посрещната от водачите 
на листата на “бСп за бълга-
рия” в града под тепетата иван 
петков и в пловдив област ма-
нол генов.

За нас най-важно е да овла-
деем инфлацията, ръста на це-
ните и да увеличим доходите, 
посочи Нинова. тя припомни, 
че благодарение на бСп дет-
ски градини и ясли са безплат-
ни; увеличени са майчинство 
и детски надбавки; въведен е 
необлагаем минимум за мла-
дите семейства от 600 лв. за 
едно дете и 1200 лв. за две деца; 
безплатни учебници от 1-ви до 
12-ти клас; 300 лв. еднократна 
помощ за децата от 1-ви до 4-ти 
клас, а минималната заплата да 
е 50% от средната, увеличение 
на пенсиите, помощта за хората 
с уврежданията, асистентите им 
и добавката за ветераните.

бСп е за увеличение на 
доходите с преизчисляване на 
пенсиите с нов средно осигури-
телен доход. “първата ни рабо-
та в парламента ще е да внесем 
предложение за таван на цени-
те. това е единствената работе-
ща мярка в момента. прилагат я 

в европейски държави и с леви, 
и с десни правителства”, под-
черта тя.

“подкрепете ни в битката 
срещу навлизането на джендър 
идеологията в училищата. тя 
вече прониква в учебниците 
на нашите деца. Нека кажем 
ясно, че ние сме за запазване 
на българското семейство, за-
пазването на родителите като 
майка и баща, а не “родител 1” 
и “родител 2”, а децата ни като 
момченца и момиченца, а не 
като нещо трето. Вече и други 
държави в европа надигат глас 
срещу джендър идеологията. и  
папа Франциск я обяви за опас-
на. Не се поддавайте на внуше-
нията, че това не е важно. това 

е най-важното! пазете децата!”, 
призова Нинова.

“Служебното правителство 
на закрито заседание и на тъм-
но от хората, обсъжда решение 
да изпрати още оръжия за Ук-
райна със списък, който е засе-
кретен. Да извикаме на висок 
глас: “Не правете нищо, което 
да въвлече българия във вой-
на! искаме неутралитет, мир 
и спокойствие за българския 
народ!”, категорична е Нинова. 
алтернативата сме ние, защото 
сме за мир, за запазване на се-
мействата и децата, за запазва-
не на паметниците и против ря-
зането на разходи за социални 
придобивка в тази тежка криза, 
каза още тя.

“къде са основните пазарни регулатори на държавата и защо се 
държат неадекватно толкова дълго време. именно те трябва да пазят 
пазара и потреблението от злоупотреби. Става дума за кЗп и най-ве-
че за кЗк. Да сте видели някакви работещи мерки, санкции, разкри-
тия, освен много приказки и обещания?”, попита риторично водачът 
на листата на бСп в пловдив област манол генов на среща с местни 
производители в община родопи. 

“В цяла европа именно тези независими регулатори държат под 
око какво се случва и не допуснаха спекула, инфлационен ръст и зло-
употреба с положение на пазара. тук никой не търси сметка защо 
няма навременна и ефективна регулация”, подчерта той.

генов припомни, че през 2021 година герб специално се поста-
раха да не бъде избрана  нов състав на кЗк, макар да бе изтекъл ман-
датът й и той беше удължен с още две години. 

“едва сега държавата се сети, че има луфтове в законодателство-
то и там липсва точно определение какво е спекула и как тя се разпоз-
нава и санкционира”, поясни той.

“трябваше да дойде тази криза, която отприщи поскъпване на 
стоки от първа необходимост драстично, стопяване на доходи, обез-
ценяване на спестявания, блокиране на инвестиции, за да разберем, 
че като държава нямаме работещи механизми за навременна борба 
със спекулата, картелните казуси и злоупотребите с надценки по ве-
ригата от производител до краен потребител”, категоричен е генов.

Запазване на енергетиката и модернизация на енергийния ком-
плекс “марица-изток” - това са сред регионалните политики на “бСп 
за българия”, заяви в тв ефир кандидатът за депутат от бСп в Стара 
Загора Николай каварджиклиев. той бе категоричен, че “марица-из-
ток” трябва да продължи да работи до изчерпване на капацитета си и 
бСп многократно е заявявала това.

“бСп мисли за регионалния баланс”,  заяви първият във видин-
ската листа Филип попов в грамада. по думите му партията пое-
ма като първи ангажимент да въведе таван на цените на основните 
продукти от първа необходимост. попов запозна присъстващите с 
националните подписки за референдум срещу джендър идеологията 
и за запазване паметника на Съветската армия в София в сегашния 
му вид и на сегашното му местоположение.

МанолГенов:

Държавните регулатори 
да защитят хората 
от спекула и картели

Ветераните на БСП подкрепиха ръководството и призоваха за пълна мобилизация за изборите

Корнелиянинова:

ГЕРБ, ПП и ДБ са войнолюбци
НасрещасДвижениетонаветеранитевБСПлидерътнапартията
призовазамаксималенвотсрещузаплахитезаБългария

Доходите трябва да се повишат, 
а не да се режат
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Докладът на министер-
ството на финансите е опа-
сен, безотговорен и неверен. 
най-силното опровержение 
той получи от БнБ - стабилна 
институция, която разполага с 

цялата финансово- икономи-
ческа информация и с профе-
сионален екип.

по техни данни междуна-
родните валутни резерви на 
БнБ са на най-високото си 

ниво за последните 30 г. Фи-
скалният резерв е 16 млрд. лв. 
по данни на самото мФ. 

"освен това, министър 
Велкова (тогава заместник-
министър на а. Василев), под-
готви бюджета на редовното 
правителство за 2022 г. и три 
годишната прогнозна рамка за 
2023, 2024, 2025 г. към него. 
И там няма и дума за риск за 
финансовата стабилност при 
заложените параметри за раз-
ходи през 2022 г. и за тяхно-
то отражение в следващите 
три години", написа лидерът 
на БСп корнелия нинова във 
Фейсбук по повнод намерени-
ята на служебното правител-
ство да въведе нови ограниче-
ния на доходите и да увеличи 
данъците за бизнеса. 

"Съвсем логично следва въ-
просът: "Защо точно сега мФ се 
обръща на 180 градуса? може 
би искат да прикрият собстве-
ната си некадърност за събира-
не на приходите и ширещата се 
корупция и контрабанда? но 
дават ли си сметка каква лави-
на могат да отприщят с неверни 
твърдения и всяване на паника? 
призоваваме всички отговор-
ни институции категорично да 
опровергаят доклада на мФ и 
да пресечем всякакви опити за 
дестабилизация на страната", 
коментира още нинова.

 няма причина за промя-
на на съществуващия курс на 
лева към еврото, а подобни 
твърдения са некомпетентни 
и безотговорни. това офици-
ално заявиха от Българската 

народна банка.
очевидно стресната от 

бурната обществена реакция, 
вчера министър росица Вел-
кова смекчи прогнозите си 
за бъдещ апокалипсис. пред 
Бнт тя заяви, че държавата не 
е пред фалит и няма опасност 
от промяна на фиксирания 
курс на лева към еврото. 

Велева коментира, че цита-
тите от доклада на ведомство-
то били извадени от конте-
кста. тя увери, че няма нужда 
от намеса на мФВ, нито пък 
от теглене на нов дълг. Ден 
по-рано тя твърдеше, че има 
такава възможност. Сценари-
ите за евентуален фалит бяха 
очертани в доклад на мФ до 
министерския съвет, за който 
е нямало нагласа да става пуб-
личен. В сряда обаче изводите 
му обществено достояние и 
часове по-късно Велкова обя-

ви, че бюджетният дефицит 
трябва рязко да се съкрати, 
защото в противен случай има 
опасност на международните 
капиталови пазари да не на-
бере необходимия обем дълг, 
поради което ще се наложи да 
търси финансиране от между-
народния валутен фонд

като "мини финансов ар-
магедон за България" опре-
дели прогнозите, че има риск 
за валутния борд и може да се 
наложи вземането на заем от 
мВФ и икономистът кузман 
Илиев. по думите му "заем от 
мВФ е клеймо, което означа-
ва, че инвеститорите забравят 
за България и ще се финан-
сираме много скъпо". Според 
него нереалистично е дефици-
тът да стане 3% до края на го-
дината, а падането на плоския 
данък ще стане модерна тема 
съвсем скоро.

продължава тен-
денцията за недостиг 
на пилоти, което кара 
българските авиоком-
пании да прибягват 
до услугите на чуж-
дестранни летци. през 
2018 година около 5% 
от пилотите са били от 
други държави, а сега 
те вече са 10% от ави-
ационния състав. 

“през летния пери-
од на 2023 г. делът на 
заетите чуждестранни 
пилоти в български 
авиокомпании вероят-
но ще достигне 15%”, 
заяви председателят на 
асоциацията на бъл-
гарските авиокомпании 
Светослав Станулов.

Според него през 
2022 г. България е дос-
тигнала близо 75% от 
равнището на между-
народните полети за 
2019 г. по думите му 

пътниците по между-
народните полети през 
2022 г. са достигнали 
общо 8,583 млн., до-
като през 2019 г. са 
били 11,474 милиона. 
международните по-
лети традиционно се 
осъществяват през 4-те 
летищата в страната - 
София, Варна, Бургас и 
пловдив. 

“през миналата го-
дина най-голямото не-
предвидено предизви-
кателство  беше войната 
на русия с Украйна, ко-
ято хвърли глобалната 
икономика в рецесия, с 
неочаквано високи нива 
на инфлация, повише-
ни лихвени проценти 
и цени на горива, загу-
бени пазари, нарушени 
вериги за доставки на 
суровини и материали, 
затворено въздушно 
пространство”, обясни 

председателят на аБа.
Според него през 

2022 г. поръчките на 
самолети бяха най-
много от 2014 г. насам, 
но доставените в ави-
окомпаниите самолети 
бяха значително под 
нивата преди коВИД-
19 поради проблеми 
във веригите за достав-
ки на материали и ком-
поненти.

към края на 2022 г. 
действащи са 19 въз-
душни превозвача с 
валиден лиценз да опе-
рират в България. В 
момента повечето са-
молети на българските 
авиокомпании работят 
на други пазари. Запаз-
ва се и се задълбочава 
тенденцията за забеле-
жимо и трайно навли-
зане на българските 
авиокомпании на евро-
пейския пазар.

България се нареди на второ място 
по регистрирани храни с традиционно 
специфичен характер в европейския 
съюз, след като вчера европейската 
комисия  официално вписа и “Суджук 
търновски”/”търновски суджук” в ре-
гистъра по схемите за качество на храни-
те с традиционно специфичен характер 
, съобщи министерство на земеделието. 
регистрацията по схемите за качество 
дава право да се обозначи със специален 
европейски знак опаковката на проду-
кта, като по този начин той се защитава 
от фалшифициране и злоупотреба.

“Суджук търновски”/”търновски 

суджук” е традиционен български траен 
сурово-сушен месен продукт.

Заедно с него в европейския регис-
тър на храни със специфичен характер, 
в европейския регистър на Защитените 
наименования за произход и Защитени-
те географски указания вписаните на-
ционални продукти вече са 10. това са 
“Горнооряховски суджук”, “Българско 
розово масло”, “Филе елена”, “Луканка 
панагюрска”,  “роле трапезица”, “кай-
серован врат тракия”, “пастърма говеж-
да”, “Странджански манов мед”/”манов 
мед от Странджа”, както и “троянска 
луканка”.

Недостиг на пилоти  
за гражданската авиация 

Търновският суджук 
става защитен 
продукт

Служебното правителство 
дестабилизира държавата
Меркитезанамаляваненабюджетниядефицитсагрешни,твърдибизнесът

Стресната от обществените реакции служебният финансов 
министър Росица Велкова само за един ден смени позицията 
си за икономическото състояние на страната.

 
 
 
 
 
 
"Предвидените от служебното правителство мерки за изход 
от ситуацията са погрешни", твърди пред БТА доц. Щерьо 
Ножаров, икономически съветник в Българската стопан-

ска камара. За предложението за въвеждане на еднократна 
солидарна вноска за второто полугодие за тази година или т. 
нар. данък свръхпечалба за всички юридически лица, Ножаров 
посочи, че за свръхпечалба и наказване на активните фирми, 
които имат положителен финансов резултат, се говори само 
в плановата икономика.  "Какво означава "солидарна вноска"? 
Солидарна с какво? С това, че правителството не изпълнява 
публичните инвестиции и не реализира публичните капиталови 
разходи, което създава пречки за бизнеса? Или пък, че населени-

ето в последните десет години е намаляло с един милион души, 
но правителството даже увеличава размера на държавната 
администрация. И всичко това вдига бюджетните разходи. 
За такава солидарност ли говорим?", попита икономистът. 
Според него възстановяването на някои от ставките на ДДС и 
на акцизи ще доведе до риск за възстановяване на инфлацията. 
Увеличението на тол таксите ще засегне сериозно българските 
превозвачи. Ще се намали тяхната конкурентоспособност, тъй 
като те разполагат с по-нисък бюджет от колегите си от ЕС 
и съседни държави, които оперират или преминават през бъл-

гарска територия. "Крайната сметка отново ще бъде платена 
от пътниците и потребителите на тези услуги и ще доведе до 
увеличение на инфлацията", каза Ножаров. 

кабинетът тръгва в  
неправилна посока


























